
 

 

 

 

 

 

 春光うららかな季節を迎え、穏やかな気候に心和む季節となりました。岩国ひがし学園の

保護者、並びに、地域の皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げ

ます。 

 さて、令和４年度が始まり、一月が過ぎようとしています。依然として感染症対策が必要

ではありますが、令和４年度も無事スタートを切ることができました。岩国ひがし学園を構

成する小瀬小学校、装港小学校、東小学校、東中学校４校も、それぞれの特色を生かしなが

ら、１学期を始めることができています。 

 この度、「岩国ひがし学園だより」を発刊することとなりました。このた

よりを通じて、４校の教育活動の様子や行事等を岩国ひがし学園の保護者

や地域の皆様方にお伝えして参りますので、ご愛読のほどお願いします。 

□■□■□■□■□■□■  ４校校長ご挨拶  □■□■□■□■□■□■ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

岩国ひがし学園（小瀬小学校・装港小学校・東小学校・東中学校） 

岩国ひがし学園だより 

令和４年（２０２２年）４月２７日（水）第１号 

夕暮れの 

水のとろりと 

春の風  作 臼田 亞浪 

本校児童８名は、山や川の美しい自然に囲まれ、地域の皆さまの温かいご支援のも

と、毎日、のびのびと元気に学校生活を送っています。また、３校合同学習で岩国ひ

がし学園のみなさんと学習したり遊んだりすることを楽しみにしています。今年度

も、よろしくお願いいたします。 

小瀬小学校長 松村 亨  

 

 今年度は、新入生 12 名をあわせ、総勢 66 名で新学期を迎えました。学校教育目

標である「ふるさと装港を愛し、心も体も健康で確かな学力をもち、たくましく生き

抜く子どもの育成」を目指します。地域を愛し、地域からも愛される児童の育成に向

けて教職員一同、力を合わせて参ります。今年度もよろしくお願いいたします。 

 装港小学校長 中村 美知生 

  

 この度の人事異動に伴い、東小学校に着任いたしました大庭紀之と申します。新入

生７４名を加えた全校児童３６１名で令和４年度をスタートしました。恵まれた施

設の中で、子ども達一人ひとりがのびのびと成長していけるように、教職員一同努め

て参ります。今年度もよろしくお願いいたします。 

東小学校長 大庭紀之  



 

 

 

 

 

 

 

□■□■□■□■□■□■  ４校の行事  □■□■□■□■□■□■ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 今年度の人事異動に伴い、東中学校に着任いたしました福屋憲道と申します。新入

生８７名を加えた全校児童２５９名で新年度をスタートしました。小瀬小学校、装港

小学校、東小学校のそれぞれの良さが中学校でも発揮されるように教職員一同、子ど

も達の健やか成長を目指して取り組んで参ります。今年度もどうぞよろしくお願い

いたします。 

東中学校長 福屋憲道  

小瀬小学校より 

 ４月８日の始業式では、校長より「これから一年間、

どんな一年にしますか？８人で考え、話し合い、行動し、

楽しい学校にしましょうね。つぎのとびらをひらくの

は、君たちです。とびらの向こうには、どんな世界が待

っているのでしょう。わくわくしますね。」と子ども達に

話しました。その後、子ども達は、小瀬川周辺の清掃活

動に取り組み、気もちよく新年度がスタートしました。 

東小学校・東中学校より 

 ４月１１日には、１年生と７年生（東中学校では、中学

校１年生を７年生と呼んでいます）を迎え、合同の入学式

を行いました。校長式辞では、小学校と中学校の校長がペ

アとなり式辞を述べました。また、東小の佐伯 PTA 会長

様と東中の北野育友会長様から心温まるご祝辞を賜りま

した。 

 １年生と７年生が並んで入場する姿は、大変ほほえましく、施設一体型の小中一貫教 

育が実施されている東小中学校ならではの光景です。

また、新入生を代表して、７年生諏訪杜真くんが、力強

く誓いの言葉を述べました。最後には、１年生と７年

生が、再度仲良く並んで、退場しました。 

 このようにほほえましさの中で、中学生らしさがあ

ふれる入学式が行えるのも、施設一体型だからできる

ことです。今後も、この施設の強みを生かした様々な

取組を行って参ります。 

装港小学校より 

 ４月８日には、12 名の新入生を迎え、入学式が行わ

れました。新入生の呼名では、緊張しながらも、元気よ

く返事をすることができました。 

子ども達一人ひとりが楽しい学校生活が送れるよう、

輝かしい未来に向かって発達段階に応じて心身ともに

成長できるよう、教職員一同力を合わせ、最善を尽くし

て参ります。 


